
正味財産増減予算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 836 836 0 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 400 400 0 

            退職給付引当資産受取利息 146 130 16 

        受取会費

            受取個人会費 103,946,000 102,756,000 1,190,000 

            受取法人会費 42,445,000 42,180,000 265,000 

        事業収益

            受取受験料 34,576,000 46,208,000 -11,632,000 

            受取受講料 11,945,000 12,480,000 -535,000 

            受取印刷費負担金 10,642,200 8,642,452 1,999,748 

        雑収益

            受取利息 1,702 1,000 702 

            受取資格証明料 292,000 326,000 -34,000 

            その他の収益 2,000 5,000 -3,000 

    経常収益計 203,851,284 212,599,818 -8,748,534 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 18,912,177 17,844,327 1,067,850 

            賞与引当金繰入額 1,444,276 1,269,000 175,276 

            退職給付費用 919,013 1,045,575 -126,562 

            法定福利費 3,577,500 3,155,923 421,577 

            会議費 0 0 0 

            旅費交通費 27,847,950 13,068,000 14,779,950 

            通信運搬費 3,009,630 3,412,820 -403,190 

            地代家賃 20,492,738 20,492,738 0 

            減価償却費 560,536 617,625 -57,089 

            消耗品費 139,000 95,000 44,000 

            新聞図書費 275,000 275,000 0 

            修繕費 4,998,605 3,635,550 1,363,055 

            印刷製本費 6,974,660 6,274,550 700,110 

            賃借料 31,653,680 44,407,800 -12,754,120 

            諸謝金 26,338,080 25,186,105 1,151,975 

            諸会費 12,306,216 5,953,000 6,353,216 

            租税公課 811,144 1,552,500 -741,356 

            支払手数料 18,542,311 17,706,330 835,981 

            雑費 1,589,000 1,015,000 574,000 

   　事業費合計 180,391,516 167,006,843 13,384,673 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 差異科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 178,000 178,000 0 

            給料手当 9,105,863 8,591,712 514,151 

            賞与引当金繰入額 695,392 611,000 84,392 

            退職給付費用 442,487 503,425 -60,938 

            法定福利費 1,722,500 1,519,519 202,981 

            会議費 9,085,000 8,885,000 200,000 

            旅費交通費 120,000 120,000 0 

            通信運搬費 1,139,450 1,181,700 -42,250 

            地代家賃 12,610,246 12,610,246 0 

            減価償却費 269,887 297,375 -27,488 

            消耗品費 2,323,000 2,663,000 -340,000 

            新聞図書費 99,000 99,000 0 

            修繕費 2,406,735 1,750,450 656,285 

            印刷製本費 556,000 556,000 0 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 2,245,000 145,000 2,100,000 

            諸会費 135,999 136,000 -1 

            租税公課 390,551 747,500 -356,949 

            支払手数料 1,176,183 2,811,500 -1,635,317 

            雑費 100,000 100,000 0 

   　管理費合計 44,801,293 43,506,427 1,294,866 

    経常費用計 225,192,809 210,513,270 14,679,539 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -21,341,525 2,086,548 -23,428,073 

        特定資産評価損益等 -9,000 -16,000 7,000 

    評価損益等計 -9,000 -16,000 7,000 

  当期経常増減額 -21,350,525 2,070,548 -23,421,073 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 

　　　　　ﾘｰｽ資産除却損 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -21,350,525 2,070,548 -23,421,073 

  一般正味財産期首残高 384,885,499 378,207,410 6,678,089 

  一般正味財産期末残高 363,534,974 380,277,958 -16,742,984 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 363,534,974 380,277,958 -16,742,984 



正味財産増減予算書内訳書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 819 17 0 0 836 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400 

            退職給付引当資産受取利息 97 2 47 0 146 

        受取会費

            受取個人会費 51,973,000 1,039,460 50,933,540 0 103,946,000 

            受取法人会費 21,222,500 424,450 20,798,050 0 42,445,000 

        事業収益

            受取受験料 33,884,480 691,520 0 0 34,576,000 

            受取受講料 11,706,100 238,900 0 0 11,945,000 

            受取印刷費負担金 10,429,356 212,844 0 0 10,642,200 

        雑収益

            受取利息 1,125 24 553 0 1,702 

            受取資格証明料 286,160 5,840 0 0 292,000 

            その他の収益 1,960 40 0 0 2,000 

    経常収益計 129,505,989 2,613,105 71,732,190 0 203,851,284 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0 

            給料手当 18,519,924 392,253 0 0 18,912,177 

            賞与引当金繰入額 1,414,321 29,955 0 0 1,444,276 

            退職給付費用 899,952 19,061 0 0 919,013 

            法定福利費 3,503,300 74,200 0 0 3,577,500 

            会議費 0 0 0 0 0 

            旅費交通費 27,290,991 556,959 0 0 27,847,950 

            通信運搬費 2,947,683 61,947 0 0 3,009,630 

            地代家賃 20,076,092 416,646 0 0 20,492,738 

            減価償却費 548,910 11,626 0 0 560,536 

            消耗品費 136,220 2,780 0 0 139,000 

            新聞図書費 269,500 5,500 0 0 275,000 

            修繕費 4,894,930 103,675 0 0 4,998,605 

            印刷製本費 6,835,167 139,493 0 0 6,974,660 

            賃借料 31,020,606 633,074 0 0 31,653,680 

            諸謝金 25,811,319 526,761 0 0 26,338,080 

            諸会費 12,060,092 246,124 0 0 12,306,216 

            租税公課 794,320 16,824 0 0 811,144 

            支払手数料 18,170,915 371,396 0 0 18,542,311 

            雑費 1,557,220 31,780 0 0 1,589,000 

   　事業費合計 176,751,462 3,640,054 0 0 180,391,516 



科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 0 178,000 0 178,000 

            給料手当 0 0 9,105,863 0 9,105,863 

            賞与引当金繰入額 0 0 695,392 0 695,392 

            退職給付費用 0 0 442,487 0 442,487 

            法定福利費 0 0 1,722,500 0 1,722,500 

            会議費 0 0 9,085,000 0 9,085,000 

            旅費交通費 0 0 120,000 0 120,000 

            通信運搬費 0 0 1,139,450 0 1,139,450 

            地代家賃 0 0 12,610,246 0 12,610,246 

            減価償却費 0 0 269,887 0 269,887 

            消耗品費 0 0 2,323,000 0 2,323,000 

            新聞図書費 0 0 99,000 0 99,000 

            修繕費 0 0 2,406,735 0 2,406,735 

            印刷製本費 0 0 556,000 0 556,000 

            賃借料 0 0 0 0 0 

            諸謝金 0 0 2,245,000 0 2,245,000 

            諸会費 0 0 135,999 0 135,999 

            租税公課 0 0 390,551 0 390,551 

            支払手数料 0 0 1,176,183 0 1,176,183 

            雑費 0 0 100,000 0 100,000 

   　管理費合計 0 0 44,801,293 0 44,801,293 

    経常費用計 176,751,462 3,640,054 44,801,293 0 225,192,809 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -47,245,473 -1,026,949 26,930,897 0 -21,341,525 

        特定資産評価損益等 -8,820 -180 0 0 -9,000 

    評価損益等計 -8,820 -180 0 0 -9,000 

  当期経常増減額 -47,254,293 -1,027,129 26,930,897 0 -21,350,525 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0 

　　　　　ﾘｰｽ資産除却損 0 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -47,254,293 -1,027,129 26,930,897 0 -21,350,525 

  一般正味財産期首残高 384,885,499 

  一般正味財産期末残高 363,534,974 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 363,534,974 


